

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
31 марта 2022 г. № 2

**Об изменении постановлений Пленума
Верховного Суда Республики Беларусь**

В связи с изменением законодательства Пленум Верховного Суда Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Пленума Верховного Суда Республики Беларусь:

1.1. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 28 сентября 2001 г. № 9 «О приговоре суда»:

часть первую пункта 2 после цифр «356» дополнить словами «Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь (далее —»;

в части четвертой пункта 6 слова «требуется изменения сущности обвинения» заменить словами «нарушается его право на защиту»;

часть четвертую пункта 8 после слова «заседания» дополнить словами «(секретаря судебного заседания — помощника судьи)»;

часть первую пункта 14 дополнить словами «Республики Беларусь (далее — УК)»;

в пункте 16:

в части второй:

слова «при повторности преступлений, не образующих совокупности, а также» исключить;

цифры «71–73» заменить цифрами «72, 73»;

в части четвертой слова «режим» и «режима» заменить соответственно словами «условия режима» и «условий режима»;

часть третью пункта 18 изложить в следующей редакции:

«При разбирательстве уголовного дела, поступившего в суд в порядке, установленном ст. 468²¹ УПК, либо если смерть обвиняемого наступила к моменту постановления приговора, суд, признав доказанным, что преступление совершено умершим обвиняемым, на основании ст. 356 УПК постановляет обвинительный приговор без назначения наказания (ч. 3 ст. 468²⁴ УПК).»;

в пункте 20:

в части первой:

слова «в случае отказа» заменить словами «при отказе»;

дополнить часть словами «, если иное не предусмотрено ч. 5 ст. 29 УПК»;

часть вторую после слова «обвинении» дополнить словами «либо указанные в ч. 5 ст. 29 УПК лица подали заявление о несогласии с прекращением производства по уголовному делу и привлечении их к участию в производстве по уголовному делу в качестве представителя умершего обвиняемого»;

пункт 22 после слов «вреда и» дополнить словом «специальной»;

в части первой пункта 24:

после слов «Вопросы о» дополнить часть словами «специальной конфискации имущества, о»;

слова «, об обращении в доход государства имущества, приобретенного преступным путем,» исключить;

в пункте 27:

в части четвертой слова «о чем указывается» заменить словами «которое фиксируется с использованием звуко- или видеозаписи и отражается в кратком протоколе судебного заседания или»;

часть пятую дополнить словами «, порядок и срок ознакомления с кратким протоколом, протоколом судебного заседания, со звуко- или видеозаписью хода закрытого судебного заседания, получения копии звуко- или видеозаписи хода открытого судебного заседания и подачи на них замечаний»;

в пункте 28 слова «областным, Минскому городскому» заменить словами «областным (Минскому городскому)»;

1.2. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 17 декабря 2002 г. № 9 «О судебной практике по делам об убийстве (ст. 139 УК)»:

в названии слово «УК» заменить словами «Уголовного кодекса Республики Беларусь»;

в части первой пункта 1 слово «УК» заменить словами «Уголовного кодекса Республики Беларусь (далее – УК)»;

в части первой пункта 6 слово «малолетнего» заменить словами «заведомо малолетнего»;

часть четвертую пункта 9 после слова «повреждение» дополнить словом «чужого»;

часть пятую пункта 17 изложить в следующей редакции:

«Если виновный, помимо убийства, совершил также иные умышленные действия, грубо нарушающие общественный порядок и выражающие явное неуважение к обществу, сопровождающиеся применением насилия или угрозой его применения либо уничтожением или повреждением чужого имущества либо отличающиеся по своему содержанию исключительным цинизмом, то содеянное им надлежит квалифицировать по п. 13 ч. 2 ст. 139 и соответствующей части ст. 339 УК.»;

в части первой пункта 20 слова «работника милиции» и «террористический акт» заменить соответственно словами «сотрудника органов внутренних дел, военнослужащего» и «акт терроризма в отношении государственного или общественного деятеля»;

в пункте 22 слово «УПК» заменить словами «Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь»;

в части второй пункта 24 слова «следственного изолятора или иного места лишения свободы» заменить словами «исправительного учреждения, исполняющего наказание в виде лишения свободы, или арестного дома»;

в части первой пункта 25 слово «преступление» заменить словами «общественно опасное деяние»;

в пункте 27:

в части первой слово «заключение» заменить словами «лишение свободы»;

в части третьей слово «заключения» заменить словами «лишения свободы»;

в пункте 28 слова «областным, Минскому городскому» заменить словами «областным (Минскому городскому)»;

1.3. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 24 июня 2004 г. № 8 «О практике рассмотрения судами гражданского иска в уголовном процессе»:

в части второй пункта 2 слово «ГК» заменить словами «Гражданского кодекса Республики Беларусь»;

в пункте 3:

в части первой слово «УПК» заменить словами «Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь (далее – УПК)»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«Исковые требования, заявленные лицом в устной форме в ходе судебного разбирательства, подлежат занесению в краткий протокол, протокол судебного заседания, в которых отражаются предмет, основания и размер исковых требований (ст.ст. 308, 308¹ УПК).»;

в части второй пункта 6 слово «ГПК» заменить словами «Гражданского процессуального кодекса Республики Беларусь (далее – ГПК)»;

в части первой пункта 13 слово «УК» заменить словами «Уголовного кодекса Республики Беларусь»;

часть вторую пункта 18 после слов «пп. 3–9» дополнить словами «ч. 1»;

в пункте 21 слова «Областным, Минскому городскому» заменить словами «Областным (Минскому городскому)»;

1.4. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 30 сентября 2004 г. № 11 «О практике рассмотрения судами споров, связанных с воспитанием детей»:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. При рассмотрении споров, связанных с воспитанием детей, судам надлежит руководствоваться Конвенцией о правах ребенка от 20 ноября 1989 года (ратифицирована Постановлением Верховного Совета Белорусской ССР от 28 июля 1990 г. № 217-XII), Конвенцией о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам от 22 января 1993 года, Конвенцией о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам от 7 октября 2002 года; Конституцией Республики Беларусь, Кодексом Республики Беларусь о браке и семье (далее – КоБС), Законом Республики Беларусь от 19 ноября 1993 г. № 2570-XII «О правах ребенка», Положением об органах опеки и попечительства, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 1999 г. № 1676, другими нормативными правовыми актами.»;

в пункте 3 слова «с внуками деда и бабушки» и «ч. 3 ст. 173» заменить соответственно словами «родных братьев и сестер друг с другом, деда и бабушки с внуками, прадеда и прабабушки с правнуками» и «ч. 4 ст. 172»;

в пункте 4:

в части первой слово «ГПК» заменить словами «Гражданского процессуального кодекса Республики Беларусь (далее – ГПК)»;

в части второй слова «пределами Республики Беларусь» заменить словом «границей»;

часть вторую пункта 7 изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Положением об органах опеки и попечительства осуществление функций по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних лиц возложено на структурные подразделения районных, городских исполнительных комитетов, местных администрации районов в городах, осуществляющие государственно-властные полномочия в сфере образования, либо уполномоченные ими учреждения образования, а в случаях, предусмотренных законодательными актами, – на комиссии по делам несовершеннолетних районных, городских исполнительных комитетов, местных администраций районов в городах по месту нахождения ребенка. В деле по спору, связанному с воспитанием детей, орган опеки и попечительства может выступать как государственный орган, уполномоченный дать заключение по делу.»;

в части третьей пункта 12 слова «может нанести вред детям» заменить словами «не отвечает интересам ребенка»;

в части третьей пункта 13 слово «года» заменить словами «г. № 439-3»;

в пункте 14:

в части первой слова «не на основании закона или решения суда» заменить словами «без законных оснований»;

в части четвертой слова «ч. 3 ст. 173» заменить словами «ч. 4 ст. 172»;

в пункте 15 слова «опекунов, попечителей, приемных родителей» заменить словами «в частности, опекунов, попечителей, приемных родителей, руководителей»;

пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Учитывая особенности разрешения споров, связанных с воспитанием детей, суды при необходимости вправе в соответствии со ст. 329 ГПК решать вопросы об определении способа и порядка исполнения таких решений.

Принудительное исполнение решений по спорам о воспитании детей производится судебным исполнителем по месту жительства (месту пребывания) лица, обязанного исполнить решение суда, либо по месту нахождения ребенка в порядке, предусмотренном законодательством об исполнительном производстве.»;

1.5. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 30 июня 2005 г. № 6 «О практике применения норм Уголовно-процессуального кодекса, регулирующих участие потерпевшего в уголовном процессе»:

название после слова «кодекса» дополнить словами «Республики Беларусь»;

преамбулу после слова «кодекса» дополнить словами «Республики Беларусь (далее – УПК)»;

в части третьей пункта 8 слово «протоколе» заменить словами «кратком протоколе, протоколе»;

в пункте 17:

в первом предложении слова «протесте» и «вышестоящем суде» заменить соответственно словами «апелляционном протесте» и «апелляционном порядке»;

второе предложение изложить в следующей редакции: «При этом копия апелляционного протеста прокурора или заявление прокурора об изменении протеста, в которых содержится просьба об отмене или изменении приговора по основаниям, которые могут повлечь ухудшение положения обвиняемого, а также копии апелляционной жалобы, поданной другими участниками процесса, вручаются потерпевшему лишь по его просьбе.»;

1.6. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 28 сентября 2006 г. № 8 «О практике постановления судами оправдательных приговоров»:

часть вторую пункта 1 после цифр «350» дополнить словами «Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь (далее —»;

в части первой пункта 8 слова «Уголовно-процессуального кодекса» заменить словом «УПК»;

в пункте 12:

в части первой слова «конфискации имущества, если такие меры были приняты (п. 4 ст. 363 УПК)» заменить словами «специальной конфискации имущества, если такие меры были приняты (п. 4 ст. 363 УПК); о праве обвиняемого либо лиц, представляющих в уголовном процессе его интересы, на возмещение вреда, причиненного действиями органа, ведущего уголовный процесс (п. 5 ст. 363 УПК)»;

в части второй слово «законом» заменить словом «законом,»;

пункт 13 исключить;

1.7. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 20 декабря 2007 г. № 18 «О практике назначения судами наказания в виде ограничения свободы»:

часть первую преамбулы после цифр «55» дополнить словами «Уголовного кодекса Республики Беларусь (далее —»;

в части третьей пункта 4 слово «УИК» заменить словами «Уголовно-исполнительного кодекса Республики Беларусь»;

в пункте 6:

в части первой слово «УПК» заменить словами «Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь»;

из части второй слова «ст. 71,» исключить;

пункты 9–11 исключить;

в пункте 12 слова «областным, Минскому городскому» заменить словами «областным (Минскому городскому)»;

1.8. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 3 апреля 2008 г. № 1 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с незаконными действиями в отношении оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ (ст.ст. 294–297 УК)»:

в названии:

слова «294–297 УК» заменить словами «294–295², 296, 297 Уголовного кодекса Республики Беларусь»;

в преамбуле цифры «294–297» заменить словами «294–295², 296, 297 Уголовного кодекса Республики Беларусь (далее —»;

в пункте 1 слова «Конвенцию ООН против транснациональной организованной преступности, принятого Генеральной Ассамблеей в ее резолюции 55/255 от 31 мая 2001 г.» заменить словами «Конвенцию Организации Объединенных Наций против транснациональной организованной преступности.»;

пункт 2 после слов «Об оружии» дополнить словами «(далее — Закон)»;

из части первой пункта 3, пунктов 14, 17 и части первой пункта 19 слова «Республики Беларусь «Об оружии» исключить;

- в части второй пункта 5 слово «ОВД» заменить словами «органов внутренних дел Республики Беларусь»;
- в пункте 22:
- в части первой слово «УПК» заменить словами «Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь»;
- в части второй цифры «294–297» заменить цифрами «294–295², 296, 297»;
- из пункта 24 слова «(с изменениями и дополнениями от 19 июня 1997 г.) (Судовы веснік, 1992 г., № 3)» исключить;
- 1.9. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 1 октября 2008 г. № 7 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с нарушением правил дорожного движения или эксплуатации транспортных средств (ст.ст. 317–318, 321 УК)»:
- в названии слова «317–318, 321 УК» заменить словами «317, 317¹, 318, 321 Уголовного кодекса Республики Беларусь»;
- в пункте 2:
- часть первую после слов «2008 г.» дополнить словами «№ 313-3»;
- в части второй слово «УК» заменить словами «Уголовного кодекса Республики Беларусь (далее – УК)»;
- в части первой пункта 3 цифры «317–318» заменить цифрами «317, 317¹, 318»;
- в части первой пункта 20 слово «ГК» заменить словами «Гражданского кодекса Республики Беларусь»;
- в пункте 22 слова «областным, Минскому городскому» заменить словами «областным (Минскому городскому)»;
- 1.10. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 25 марта 2009 г. № 1 «О назначении судами наказания в виде лишения свободы»:
- название дополнить словами «на определенный срок»;
- в преамбуле:
- часть первую дополнить словами «на определенный срок (далее, если не предусмотрено иное, – лишение свободы)»;
- в части третьей слово «УК» заменить словами «Уголовного кодекса Республики Беларусь (далее – УК)»;
- первое предложение пункта 6 изложить в следующей редакции:
- «6. При назначении наказания в виде лишения свободы лицу, впервые осуждаемому к этому виду наказания, и наличии оснований, предусмотренных ст.ст. 77, 78 УК, суд в соответствии со ст. 352 Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь обязан обсудить вопрос о применении отсрочки исполнения наказания или его условном неприменении.»;
- из части второй пункта 7 слова «при повторности преступлений,» исключить;
- в пункте 8:
- в части второй слово «болезни» заменить словом «заболеванием»;
- в части третьей:
- после слов «отсрочкой исполнения» дополнить часть словом «, отбывания»;
- слова «осужденные к направлению в дисциплинарную воинскую часть, которым этот вид наказания применен вместо лишения свободы (ст. 56 УК);» и «кассационной,» исключить;
- в части первой пункта 9 слово «УИК» заменить словами «Уголовно-исполнительного кодекса Республики Беларусь»;
- в части второй пункта 10 слова «областным, Минскому городскому» заменить словами «областным (Минскому городскому)»;
- 1.11. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 24 сентября 2009 г. № 7 «Об обеспечении права на защиту в уголовном процессе»:
- в пункте 2:
- слова «психической болезнью, лишаящей» заменить словами «психическим расстройством (заболеванием), лишаящим»;

дополнить пункт частью следующего содержания:

«В предусмотренных законом случаях обеспечивается участие защитника для осуществления защиты прав и законных интересов умершего подозреваемого, обвиняемого, лица, подлежащего привлечению в качестве подозреваемого, обвиняемого.»;

часть первую пункта 3 после цифр «45» дополнить словами «Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь (далее –»;

в части первой пункта 7 слова «заключено соглашение» заменить словами «заключен договор»;

в пункте 22:

в части первой слова «ознакомиться с протоколом судебного заседания, но и обеспечить возможность такого ознакомления (ч. 7 ст. 308 УПК)» заменить словами «ознакомиться с кратким протоколом, протоколом судебного заседания, со звуко- или видеозаписью хода закрытого судебного заседания, получить копию звуко- или видеозаписи хода открытого судебного заседания, но и обеспечить возможность такого ознакомления и получения копии звуко- или видеозаписи хода открытого судебного заседания (ч. 1 ст. 309 УПК)»;

в части второй:

первое предложение изложить в следующей редакции:

«Если обвиняемый ходатайствует об ознакомлении с кратким протоколом, протоколом судебного заседания, со звуко- или видеозаписью хода закрытого судебного заседания совместно с защитником, суд уведомляет об этом защитника.»;

во втором предложении слово «протоколом» заменить словом «ними»;

часть первую пункта 24 после слов «п. 4» дополнить словами «ч. 2»;

пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. Признать утратившими силу: постановление Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 10 декабря 1993 г. № 11 «О практике применения законов, обеспечивающих право на защиту в уголовном процессе», абзац одиннадцатый п. 1 постановления Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 29 марта 2001 г. № 5 «О порядке применения некоторых постановлений Пленума Верховного Суда Республики Беларусь.»»;

1.12. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 30 сентября 2010 г. № 9 «О применении судами мер уголовной ответственности, предусмотренных ст.ст. 77–79 УК»:

в названии слово «УК» заменить словами «Уголовного кодекса Республики Беларусь»;

в части первой преамбулы слова «УК» и «Уголовным кодексом» заменить соответственно словами «Уголовного кодекса Республики Беларусь (далее – УК» и «УК»;

в части второй пункта 4:

слова «не относящиеся к категории тяжких или особо тяжких» заменить словами «не представляющее большой общественной опасности, или менее тяжкое преступление»;

после слова «степени» дополнить часть словом «общественной»;

в пункте 5:

в части первой слово «УПК» заменить словами «Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь (далее – УПК)»;

из части четвертой слова «при повторности преступлений, не образующих совокупности (ст. 71 УК), либо» исключить;

из части первой пункта 7 слова «ч. 2 ст. 71,» исключить;

в части второй пункта 8 слова «мужчинам, достигшим возраста шестидесяти лет, женщинам, достигшим возраста пятидесяти пяти лет» заменить словами «лицам, достигшим общеустановленного пенсионного возраста»;

в части второй пункта 9 слова «мужчин, достигших возраста шестидесяти лет, и женщин, достигших возраста пятидесяти пяти лет» заменить словами «лиц, достигших общеустановленного пенсионного возраста»;

пункт 12 после слов «несовершеннолетних» и «ст. 179» дополнить соответственно словами «, командование воинской части» и «Уголовно-исполнительного кодекса Республики Беларусь (далее –»;

из части первой пункта 13 слова «конфискации имущества,» исключить;

часть первую пункта 16 дополнить словами «, или совершил иное административное правонарушение, за которое законом предусмотрено административное взыскание в виде административного ареста»;

в пункте 20 слова «областным, Минскому городскому» заменить словами «областным (Минскому городскому)»;

1.13. из пункта 2 постановления Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 30 сентября 2021 г. № 8 «Об изменении постановлений Пленума Верховного Суда Республики Беларусь» слова «от 26 марта 2003 г. № 2 «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с правом собственности на жилые помещения» и» исключить.

**Председатель Верховного Суда
Республики Беларусь**

В.О.Сукало

**Секретарь Пленума,
судья Верховного Суда
Республики Беларусь**

И.В.Тылец